1/2

第 59 回 ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会

第 208 回 臨床試験部会議事要旨

開催日 平成 25 年 7月 10 日（水）

時 間 午後 2時 30分～5 時 30分

出席者 松井ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会長、木村臨床試験部会長

松本（直）ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会、臨床試験部会副部会長

松本（正）、山野両ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会員

津川、朴両臨床試験部会員

高田、瀧、松岡、内藤、近藤、柏熊、関野、小林各両部会員

欠席者 立浪臨床試験部会員  太田、安藤、福嶋各両部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2386 号

(遺 112)

RET 融合遺伝子陽性肺癌の臨床病理学

的、分子生物学的特徴を明らかにする

ための前向き観察研究

内科学（呼吸

器・感染症内

科） 助教 古屋 直樹 承 認 平成 25 年 4 月 9 日

第 2402 号

(遺 113)

進行胃癌患者を対象としたスルファサ

ラジンの第Ⅰ相試験 臨床腫瘍学 准教授 中島 貴子 承 認 平成 25 年 4 月 24 日

第 2406 号
再発性多発軟骨炎の診断と治療体系の

確立に関する研究
免疫学・病害動

物学 教授 鈴木 登 条件付き承認 平成 25 年 9 月 5 日

第 2408 号

(遺 114)

思春期・若年成人急性リンパ芽球性白

血病におけるトランスクリプトーム解

析

内科学（血

液・腫瘍内

科）【西部病

院】 講師 佐野 文明 承 認 平成 25 年 5 月 13 日

第 2419 号

頸動脈エコーによる閉塞性頸動脈病変

評価における超音波造影剤ソナゾイド

の有効性に関する検討

内科学

（神経内科） 助教 清水 高弘 条件付き承認 平成 25 年 6 月 13 日

第 2421 号 循環器医の栄養管理に対する意識調査

内科学（循環器

内科） 助教 木田 圭亮 承 認 平成 25 年 6 月 1 日

第 2423 号
ライソゾーム病に対する酵素補充療法

の前向きコホート研究

皮膚科学

【西部病院】 准教授 村上富美子 承 認 平成 25 年 6 月 17 日

第 2427 号
異なる運動様式による脚伸展運動のト

レーニング効果の検討 スポーツ医学 教授 武者 春樹 条件付き承認 平成 25 年 7 月 4 日

第 2429 号
妊娠中の栄養摂取・ライフスタイルと胎

児発育に関する調査 産婦人科学 講師 谷内 麻子 承 認 平成 25 年 6 月 17 日

第 2430 号
当院における乳頭乳輪温存乳房切除術

の治療成績の検討

外科学(乳腺・

内分泌外科） 助教 志茂 彩華 承 認 平成 25 年 6 月 14 日

第 2432 号
食物アレルギー経口負荷試験の負荷試

験標準食の開発 小児科学 助教 吉岡 奈月 条件付き承認 平成 25 年 8 月 13 日

第 2436 号

卵巣明細胞腺癌に対する術後初回化学

療法としての Paclitaxel +

 Carboplatin (TC) 療法と Irinotecan +

Cisplatin (CPT-P) 療法のランダム化比

較試験 (Randomized Phase III Trial) 産婦人科学 教授 鈴木 直 承 認 平成 25 年 6 月 22 日

第 2438 号
「頭蓋内主幹動脈狭窄性病変の進行予

測と頸動脈硬化」に関する研究

内科学

（神経内科） 助教 清水 高弘 承 認 平成 25 年 6 月 4 日

2/2

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2440 号
子宮頸がんに対する広汎子宮全摘術後

の合併症・後遺症に関する調査研究 産婦人科学 講師 大原 樹 承 認 平成 25 年 6 月 11 日

第 2441 号

非弁膜症性心房細動患者の脳卒中およ

び全身性塞栓症に対するリバーロキサ

バンの有効性と安全性に関する登録観

察研究 薬理学 教授 松本 直樹 承 認 平成 25 年 6 月 19 日

第 2443 号

持続血糖モニタリングシステムを用い

た糖尿病合併腹膜透析患者の低血糖の

発症頻度に関する後ろ向き観察研究

内科学（腎臓・

高血圧内科） 講師 櫻田 勉 承 認 平成 25 年 6 月 12 日

第 2444 号
腹膜透析患者における頸動脈超音波所

見の経年的変化に関する後ろ向き研究

内科学（腎臓・

高血圧内科） 講師 櫻田 勉 承 認 平成 25 年 6 月 12 日

第 2445 号

慢性心不全におけるβ遮断薬による治

療法確立のための多施設臨床試験 The

Cardiac Insufficiency

 BIsoprolol Study in Japanese

 Patients with Chronic Heart

Failure （CIBIS-J）

内科学（循環器

内科） 助教 木田 圭亮 承 認 平成 25 年 6 月 19 日

第 2451 号

腹腔鏡下虫垂切除術におけるエレドル

ープとリニアステープラーの比較

外科学（消化

器・一般外

科） 助教 福岡 麻子 承 認 平成 25 年 6 月 26 日

第 2452 号

単純血漿交換療法を施行した症例にお

けるアレルギー発生や予後のリスク因

子の後ろ向き観察研究

内科学（腎

臓・高血圧内

科） 助教 河原崎宏雄 承 認 平成 25 年 6 月 12 日

第 2459 号

後脛骨筋腱機能不全に対する踵骨骨切

後の臨床および X 線学的検討 整形外科学 准教授 仁木 久照 承 認 平成 25 年 6 月 20 日

第 2460 号

重度外反母趾変形に対する Lapidus 変

法の治療成績 整形外科学 准教授 仁木 久照 承 認 平成 25 年 6 月 22 日

第 2467 号

睡眠時無呼吸症候群を有する 2 型糖尿

病患者に対する持続陽圧呼吸療法によ

る介入研究

内科学（代

謝・内分泌内

科） 教授 田中 逸 条件付き承認 平成 25 年 8 月 13 日

第 2470 号

（遺 118）

胃液、胃洗浄廃液、血液を用いた胃癌バ

イオマーカーの検索

内科学(消化

器・肝臓内

科) 准教授 山本 博幸 条件付き承認 平成 25 年 8 月 13 日

第 2471 号
単孔式腹腔鏡下胆嚢摘出術における術

後鎮痛法の有用性の比較検討

麻酔学【東横

病院】
助教 矢崎 泰司 条件付き承認 平成 25 年 9 月 9 日

第 2472 号
2 型糖尿病患者に対する食後高血糖改

善薬と DPP-4 阻害薬の併用意義の検討

内科学（代

謝・内分泌内

科） 教授 田中 逸 保 留

―

第 2473 号

重症心身障害児（者）における二次性カ

ルニチン欠乏と酸化ストレス関与に関

する研究

小児科学

教授 山本 仁 条件付き承認 条件修正中

第 2474 号

高度の肺気腫患者に対する EWS を用い

た内視鏡的肺容量減量術

 (Bronchoscopic Lung Volume

 Reduction)

内科学（呼吸

器・感染症内

科）
助教 木田 博隆 保 留

―

第 2475 号
網膜・視神経変性疾患における前房・硝

子体内細胞死関連分子機構の解析
眼科学

講師 宗正 泰成 条件付き承認 条件修正中